riente seipso comparaverant, partus fructum ostenderunt. « Spiritum enim, inquit, salutis peperimus, quem fecisti in terra, » id est, quem terræ donasti. Neque enim Spiritum in terra creavit : sed per Spiritum in terra salutem operatus est. « Non cademus, sed cadent habitatores terræ. » Qui terrena sapiunt, in rebus fluxis confidere pergunt : nos vero resurrectionem mortuorum expectamus.

298 Vers. 19. Ros enim, qui a te, sanatio eis est. Quemadmodum enim pluvia defossa et quasi sepulta semina vivificat, sic verbum tuum, velut ros quidam, hominum naturam exsuscitat. « Terra autem impiorum cadet. » Terrenus illorum fastus dejecitur. Hæc itaque dixit propheta hymnum texens universorum Deo. Ipse autem Dominus in ipsum credentes admonet, ut tanquam in cellis quibusdam, in fide prædicationum, et in spe futurorum abdantur, et impendentem aliis hominibus interitum devitent. Atque hoc plane contigit regioni Judæorum. Insanierunt enim adversus Christum, et adversus sanctos mystagogos, licet salutis spiritum habitantibus in terra pepererint.

Vers. 21. Ecce enim Dominus de sancto inducit tram super habitatores terræ. Hæc invenimus Dominum sanctis apostolis indicasse. « Cum videritis enim, inquit, circumdari ab exercitu Hierosolymam, tunc scitote appropinquare desolationem ejus. » Et rursus : « Tunc qui in Judæa sunt, fugiant ad montes, et qui in tecto est, non descendat tollere aliquid de domo sua. » Prædicat autem illis, « ut effugiant inflictum resistentibus exitium.

## 299 CAP. XXVII.

Vers. 1. Illo die inducet Deus gladium sanctum. Gladium Dei vocat vindicem sermonem. « Draconem vero serpentem tortuosum, fugientem et habitantem in mari, » eum dicit, qui per primum serpentem operatus est. Ipse enim, audito Salvatoris adventu, fugam iniiit, et clamavit : « Quid mihi et tibi, Fili Dei? Venisti ante tempus torquere nos. »

Vers. 5. Ego civitas munita, civitas quæ oppu-

gnatur. Nulla, inquit, securitas est mihi a mœnibus : A  
omni enim ex parte ab hostibus circumvallata sum.

VERS. 5. *Faciamus pacem illi.* Placemus, inquit,  
Dominum, ejus contra nos indignationem vitæ  
mutatione amoveamus.

VERS. 8. *Nonne tu eras, qui meditaberis spiritu  
duro interficere eos?* Sperasti, inquit, te civitatem  
cum ipsis habitatoribus esse deleturum. At ego  
propterea meam illis providentiam impertiam, il-  
lorum peccata propter blasphemiam tuam non con-  
siderans.

VERS. 11. *Mulieres venientes a spectaculo.* Mu-  
lieres vocat civitates gentium, vel illarum Eccle-  
sias, desolationem Hierosolymæ contemplantis,  
hortaturque, ut illorum caveant incredulitatem;  
quia enim nolunt quod utile est intelligere, ideo  
veniam non consequuntur.

VERS. 12. *Vos autem 300 congregatis singulos  
filios Israelis.* Sanctos apostolos admonet. Hi enim  
orbis terræ obcuntes synagogas, primis Judæis  
annuntiabant verbum (salutis), et eos qui obedie-  
bant divinæ prædicationi Domino offerebant.

VERS. 15. *Canent tuba magna.* Tubam magnam  
vocat prædicationem salutis. Veritatis enim præ-  
conum in omnem terram exivit sonus, et in fines  
orbis terræ verba p. Hi sunt qui oves errantes  
congregarunt.

## CAP. XXVIII.

VERS. 5. *Die illo erit Dominus Sabaoth corona  
gloriæ.* Demonstrato apostolorum choro, horum  
Dominum demonstrat. Hic enim, ait, qui injuriæ  
coronam dissolvit, idem erit et corona gloriæ re-  
liquiis populi sui. Quippe gloria Judæorum qui  
crediderunt \* est maxima, quod ex ipsis secundum  
carnem natus sit Christus.

VERS. 6. *Et relinquetur in spiritu judicii.* Ipse  
enim, cum prohibuisset ne occiderentur universi,  
aliquos servavit, omnia providens ut Deus, et ju-  
ste judicans. Illud autem : « In spiritu judicii su-  
per judicium, » hunc habet sensum : Et tunc, in-  
quit, decrevit illos servare, et illos rursus alteri  
judicio reservat.

VERS. 11. *Propter irrisionem labiorum alterius  
linguæ.* Alteram linguam vocat parabolicam et tropi-  
cam prophetarum doctrinam; irrisionem vero

p Psal. xviii, 3; Rom. x, 18.

## VARIE LECTIONES.

<sup>61</sup> Ποιῆσ. εἰρ. αὐτῷ. *Hebr.* Si fecerit pacem mecum. <sup>62</sup> Vers. 6, qui h. l. des. infra in *Eram.*, dial. 2, Ita ex *IREN.* producitur : Τέκνα Ἰακώβ βλαστῆσαι καὶ ἐξανθήσαι Ἰσραὴλ, καὶ πλησθήσεται (rec. lectio ἐμπλησθήσεται) ἡ οἰκουμένη τοῦ καρποῦ αὐταῦ. <sup>63</sup> ἀπὸ θείας. *Hebr.* incendit eam. *Aqu.* φωτίσουσιν αὐ-  
τήν. <sup>64</sup> Ὑμεῖς—ἕνα. *Hebr.* Vos autem congregabimini alter ad alterum, filii Israelis <sup>65</sup> δόξης. *Rec.*  
lectio est ἐλπίδος, nostra autem a Bostio aliisque non observata, magis ad *Hebr.* composita est. <sup>66</sup> αὐ-  
τοῦ. Additur quoque ab *EUSEB.*, *Dem. Evang.* l. II. <sup>67</sup> Καὶ—χρίσεως. *Hebr.* Eritque spiritus judicii. *Rec.*  
lectio est καταλειφθήσονται ἐπί. <sup>68</sup> Διὰ—ἑτέρας. *Hebr.* nam subsannationibus labii (s. labiis irri-  
soris) et lingua alia (loquetur ad populum hunc).

Οὐδεμίαν, φησὶν, ἀπὸ τῶν περιβόλων ἀσφάλειαν ἔχω  
πάντοθεν γὰρ ὑπὸ τῶν πολεμίων κεκύκλωμαι.

ε'. *Ποιήσωμεν εἰρήνην αὐτῷ* <sup>61</sup>. Καταλλάξωμεν  
φησὶ, τὸν Δεσπότην· παύσωμεν τὴν καθ' ἡμῶν ἀγα-  
νάκτησιν τῇ τοῦ βίου μεταβολῇ.

η'. <sup>62</sup> Οὐ σὺ ἤσθα ὁ μελετῶν τῷ πνεύματι  
τῷ σκληρῷ ἀναλεῖν αὐτούς; Ἥλιπσαι, φησὶν, αὐ-  
άνδρον καταλύσαι τὴν πόλιν· ἀλλὰ τούτου χάριν  
ἐγὼ τῆς ἐμῆς αὐτοὺς ἀξιώσω προνοίας, οὐκ ἀποβλέ-  
πων εἰς τὰ ἐκείνων πλημμελήματα διὰ τὴν σὴν βλασ-  
φημίαν.